চালাব না সে পাপপথে আমার জীবন রথ ।”

### ১১নং প্রশ্নের উত্তর :

প্রশ্ন নম্বর নম্বর নম্বর প্রদান নির্দেশিকা
১১/ক ১ শ্রী বিজয়কৃষ্ণের জন্ম সাল সঠিক লিখলে ।
০ শ্রী বিজয়কৃষ্ণের জন্ম সাল সঠিক না লিখলে/ অপ্রাসঙ্গিক উত্তর লিখলে ।

### ১১নং প্রশ্নের (ক) অংশের সম্ভাব্য নমুনা উত্তর:

শ্রী বিজয়কৃষ্ণ বাংলা ১২৪৮ সালের (১৮৪১ খ্রিষ্টাব্দ) জন্ম গ্রহণ করেন ।

প্রশ্ন নম্বর নম্বর নম্বর প্রদান নির্দেশিকা
১১/খ ২ পাঠ্য পুস্তকের আলোকে পৈতা বর্জনের কারণ বর্ণনা করতে পারলে ।
১ শ্রী বিজয়কৃষ্ণের মতে, পৈতা জাতি ভেদের চিহ্ন লিখতে পারলে ।
০ শ্রী বিজয়কৃষ্ণের মতে, পৈতা জাতি ভেদের চিহ্ন না লিখতে পারলে/ অপ্রাসঙ্গিক কিছু লিখলে ।